(1) *Judices verò locorum aut Auctores fiscalium patrimoniorum , ex decreto Domini nostri Reccaredi Regis , simul cum sacerdotali Concilio autumnali tempore die Kalendarum Novembrium in unum conveniant : ut discant quam piè & justè cum populis agere debeant , nec in angariis aut in operationibus superfluis , sive privatum onerent sive fiscalem gravent. Sint enim prospectores Episcopi secundum Regiam admonitionem qualiter Judices cum populis agant , ut ipsos praemonitos corrigant , aut insolentias eorum Principum auribus innotescant. Quod si correptos emendare nequiverint , & ab Ecclesia & à communione suspendant.*  
*Concil. Tolst. 3.*

¡ O Rey digno de ser alabado é imitado de todos los Príncipes en el respeto y la reverencia á la autoridad eclesiástica y al mayor bien de los vasallos, pues mas atento á él que á su potestad suprema, sujetó á los Obispos el juicio de sus mismos Ministros (1)!

Era en aquellos tiempos grande la confianza que los Reyes hacian del consejo de los Prelados, poniendo en sus manos los negocios mas graves del gobierno, sin que entre los Tribunales eclesiásticos y seculares hubiese competencias de jurisdiccion; con que gozaba el Reyno de un feliz sosiego: porque con ninguna cosa se perturba mas que con ellas, en las quales corre grandísimo peligro la obediencia y fidelidad de los vasallos; porque el pueblo respeta mas á los Sa-

cer-

(1) *Ex his quidem non tantum haec saucientes sunt commendandi Episcopi, sed ipse Rex summis laudibus celebrandus, utpote quod ipso annuente volente atque fortasse etiam praecipiente, adversus saeculares Magistratus quos praeficeret ipse provinciis voluerit invigilare sanctos Episcopos, ne quid ab illis praeter jus fasque decerneretur.* *Baron. ann. 589. 43.*

cerdotes que á sus mismos Príncipes: y al contrario, quando hay concordancia entre la potestad eclesiástica y seglar, resulta una concordia y dulce armonía á las Repúblicas, como á la música con la union del grave y del agudo. Bien conoció esto aquel gran Emperador Justiniano, quando para establecer el Imperio y afirmarle con la justicia ordenó, que si los Jueces de las provincias no la hiciesen se pudiese recurrir á los Obispos, dándoles autoridad para obligarlos á dar satisfaccion á los agraviados (1); con que agradó tanto á Dios, que le premió con grandes

(1) Ex quo nos Deus Romanorum praeposuit Imperio omne habemus studium universa agere ad utilitatem subjectorum commissae nobis à Deo Reipublicae, & paulò post. Si verò dum aliquis adierit Judicem provinciae, non invenerit justitiam: tunc jubemus eum adire sanctissimum Episcopum; & ipsum mittere ad clarissimum provinciae Judicem, aut per se venire ad eum & praeparare eum, ut omnibus modis audiat interpellantem & liberet eum cum omni justitia secundum leges nostras, ut non cogatur peregrè de sua patria proficisci. *Justinian. Novell. 86. Baronius ann. 527. 40.*